ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 26.09.2022 № 57
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 26 " сентября 2022 г.

85. О проекте федерального закона № 190798-8 "О внесении изменения
в статью 116 Лесного кодекса Российской Федерации" (в целях снятия
запрета на строительство линий связи, линий электропередачи, сетей
газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в
городских лесах) - вносит Законодательное Собрание Нижегородской области

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и охране
окружающей среды.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды до
26 октября 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по экологии, природным ресурсам и
охране окружающей среды с учетом поступивших отзывов, предложений и
замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2022 года (ноябрь).

Первый заместитель.
Председателя ГосударственЯгойГДз^^

Федерального Собр^щ^дамя и выпуска ^
Российской ФедераЖ^^^0^/1| А.Д.Жуков

В Е Р Х О В Н Ы М  С О В Е Т
Р Е С П У Б Л И К И  Х А К А С И Я .  I

Своему W £\
в у *ГАУ- 03 !

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 августа 2022 года № 374-VII

О внесении Законодательным Собранием Нижегородской области
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в
О статью 116 Лесного кодекса Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской
Федерации Законодательное Собрание Нижегородской области
постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы
Законодательного Собрания Нижегородской области проект
федерального закона "О внесении изменения в статью 116 Лесного
кодекса Российской Федерации".

2. Назначить официальным представителем Законодательного
Собрания Нижегородской области при рассмотрении законопроекта
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской
Федерации Щетинину Ольгу Владимировну - первого заместителя
Председателя Законодательного Собрания Нижегородской области.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, сенаторам Российской Федерации
от Нижегородской области поддержать указанную законодательную
инициативу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного СобШниэрнимционного Щ Е.Б. Люлин

179/2022-914(1)

Вносится
Законодательным Собранием
Нижегородской области

Проект ./

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменения в статью 116 Лесного кодекса

Российской Федерации

Внести в пункт 5 части 2 статьи 116 Лесного кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006,

^ № 50, ст. 5278; 2018, № 53, ст. 8464; 2021, № 27, ст. 5129, 5132) изменение,
изложив его в следующей редакции:

"5) строительство объектов капитального строительства, за
исключением подземных линий связи и электропередачи, подземных сетей
газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, выдача
разрешения на строительство которых не требуется, при условии
невозможности их размещения вне городских лесов без увеличения
протяженности указанных объектов в два раза или более, а также
велосипедных и беговых дорожек и гидротехнических сооружений.".

-'Л Президент
Российской Федерации

179/2022-914(1)

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью
116 Лесного кодекса
Российской Федерации"

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 116

Лесного кодекса Российской Федерации"

Конституцией Российской Федерации установлено право человека на
благоприятные условия жизнедеятельности. Приоритетом для государства
является работа по повышению качества жизни человека, в том числе
обеспеченность услугами ЖКХ, доступность энергоресурсов. Сегодня

О состояние инженерных коммуникаций в сфере ЖКХ оказывает
существенное влияние на качество жизни населения, а также определяет
привлекательность города для проживания в нем.

Президент России Владимир Путин в послании Федеральному
Собранию Российской Федерации в 2021 году объявил о необходимости
проведения программы социальной газификации, которая позволит
обеспечить газом максимальное количество граждан, в том числе и в
крупных городах.

В настоящее время, учитывая санкционное давление, поставлены
ключевые задачи по импортозамещению, решение которых требует
создания новых производственных сил, обеспечения существующих
производств дополнительными энергетическими мощностями,
модернизации предприятий в ускоренном режиме. Все это необходимо для
развития инженерной инфраструктуры, в том числе с целью создания

^ благоприятных условий для работы крупных промышленных предприятий.
Вместе с тем действующее законодательство не позволяет

эффективно реализовать проекты по газификации, инвестиционные
проекты по модернизации действующих производств в крупных
населенных пунктах. Препятствием является запрет на строительство
линий связи, линий электропередачи, сетей газоснабжения,
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в городских лесах.
Статья 116 Лесного кодекса Российской Федерации, посвященная
городским лесам, содержит прямой запрет на строительство объектов
капитального строительства, за исключением велосипедных и беговых
дорожек и гидротехнических сооружений.

Изменение границ земель, на которых располагаются городские леса,
которое может привести к уменьшению их площади, не допускается.

179/2022-914(1)

о

В соответствии со статьей 111 Лесного кодекса Российской
Федерации городские леса являются одной из категорий защитных лесов
наряду с лесами, расположенными на особо охраняемых природных
территориях, лесами, расположенными в водоохранных зонах, лесами,
выполняющими функции защиты природных и иных объектов, ценными
лесами. На всех указанных категориях защитных лесов (за исключением
городских лесов) и даже в ценных лесах, имеющих уникальный породный
состав лесных насаждений, выполняющих важные защитные функции в
сложных природных условиях, имеющих исключительное научное или
историко-культурное значение, допускается строительство линейных
объектов или линий связи, линий электропередачи, подземных
трубопроводов наряду с гидротехническими сооружениями и
велосипедными и беговыми дорожками.

Кроме того, режим ограничения хозяйственной деятельности в
городских лесах жестче, чем режим, установленный для особо охраняемых
природных территорий, заповедников и национальных парков, который
предусматривает ограничения на размещение линейных объектов с учетом
функционального зонирования территории и экологической ценности
территории и объектов охраны.

С учетом того, что городские леса - это леса, находящиеся на землях
населенных пунктов, а также в целях обеспечения жизнедеятельности
населения проектом федерального закона "О внесении изменения в статью
116 Лесного кодекса Российской Федерации" предлагается разрешить в
городских лесах строительство подземных линий связи и электропередачи,
подземных сетей газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения, выдача разрешения на строительство которых не
требуется, при условии невозможности их размещения вне городских
лесов без увеличения протяженности указанных объектов в два раза или
более.

Вместе с тем стоит отметить, что с целью сохранения максимальной
экологической безопасности предлагается использовать формулировку,
предусматривающую более узкий перечень объектов, разрешенных к
строительству в городских лесах, в отличие от других категорий лесов, где
разрешено строительство линейных объектов, включающих в себя в том
числе и автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие
подобные сооружения.

Также в законопроекте предлагается использовать формулировку
"подземных линий связи и электропередачи, подземных сетей
газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, выдача
разрешения на строительство которых не требуется, при условии
невозможности размещения такого объекта без существенного увеличения
его протяженности в два раза или более", так как при строительстве

179/2022-914(1)

именно подземных инженерных сооружений необходима меньшая
охранная зона, чем при их возведении наземным способом.

Кроме того, действующим законодательством установлено, что если
размещение объектов невозможно без вырубки лесных насаждений, то
лица, использующие леса, обязаны выполнить работы по
лесовосстановлению или лесоразведению в границах территории
соответствующего субъекта Российской Федерации на площади, равной
площади вырубленных лесных насаждений.

Предлагаемые изменения позволят создать максимально
комфортные условия для жизнедеятельности граждан и реализовать
крупные инвестиционные проекты, направленные на социально-
экономическое развитие территорий.

О

179/2022-914(1)

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью
116 Лесного кодекса
Российской Федерации"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 116
Лесного кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 116
С) Лесного кодекса Российской Федерации" не потребует дополнительных

расходов из федерального бюджета.

П

179/2022-914(1)

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью
116 Лесного кодекса
Российской Федерации"

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона
Г*\ "О внесении изменения в статью 116 Лесного кодекса Российской

Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью
116 Лесного кодекса Российской Федерации" не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов
Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

о

179/2022-914(1)